
 

Stand: 01/2023

 

Straßenbahn WVV mit 
Haltestellen (Linie 1 und 5)

Transferbus WVV mit 
Haltestellen (Linie 13, 24 und 34)

kostenloser Shuttlebus
für Patienten und Besucher
mit Haltestelle (werktags)

H3         

34

34

34

24

24

24 34

24 34

2413 34

2413 34

2413

51

51

51

34

Uni-Klinikum
Bereich A   

Pestalozzi-Str.

     Unterer        
Schwarzenberg

            Mittlerer
Schwarzenberg

      Oberer 
Schwarzen-  
            berg

      Straub-  
   mühlweg

Haus A1/A2
Hörsaal ZOM

ZIM

ZOM

Parken

Moderator*innen und Vortragende

G
es

ta
ltu

ng
: 

 d
es

ig
n@

uk
w

.d
e 

· 2
02

3-
03

-0
9 

· T
it

el
b

ild
: 

A
xe

l K
o

ck
/s

to
ck

.a
d

o
b

e.
co

m

Organisatorisches

Freitag, 23. Juni – Samstag, 24. Juni 2023

Universitätsklinikum Würzburg
Hörsaal ZOM – Haus A1 – Ebene 0
Oberdürrbacher Straße 6
97080 Würzburg

Würzburger Symposium 
„Muskuloskelettale Radiologie“
Obere Extremität – Ellenbogen und Schulter

     Institut für 
Diagnostische und Interventionelle 

        RRaaddiioollooggiiee  

Mit freundlicher Unterstützung

Die Organisatoren bedanken sich herzlich bei folgenden Firmen  
für ihre Unterstützung bei der Realisierung des zweiten Würzburger 
Symposiums „Muskuloskelettale Radiologie“.

Veranstaltungsort
Universitätsklinikum Würzburg 
Hörsaal ZOM – Haus A1 – Ebene 0
Oberdürrbacher Straße 6, 97080 Würzburg

Organisation
Prof. Dr. Thorsten Bley, Dr. Jan-Peter Grunz
Institut für Diagnostische und Interventionelle Radiologie 
Universitätsklinikum Würzburg 

Veranstalter
Radiologie Akademie Würzburg e.V. 

Wissenschaftliche Leitung
Prof. Dr. Thorsten Bley 

Zertifizierung
Bayerische Landesärztekammer 
Akademie für Fort- und Weiterbildung in der Radiologie  
der Deutschen Röntgengesellschaft e. V. 
CME Punkte sind beantragt

Anmeldung zur Veranstaltung per E-Mail an:
Claudia Rapps, Telefon: 0931 201- 34001 oder  
Christina Endriß, Telefon: 0931 201-34004 
E-Mail: rawue@ukw.de

Teilnahmegebühr

Symposium (vor Ort oder Online): 
Fachärztinnen und Fachärzte	 250,– €
Assistenzärztinnen und Assistenzärzte	 150,– €

Arthrographie-Kurs (Hands-on):
Fachärztinnen und Fachärzte	 120,– €
Assistenzärztinnen und Assistenzärzte	 80,– €

Gesellschaftsabend:		
Fachärztinnen und Fachärzte	 135,– €
Assistenzärztinnen und Assistenzärzte	 105,– € 

Besuchen Sie unsere Homepage:
www.ukw.de/radiologieInformationen zum Umgang mit Ihren Daten bei Veranstaltungen finden Sie unter 

www.ukw.de/recht/datenschutz

Dr. Marco Armbruster
Gemeinschaftspraxis  
Radiologie München

Prof. Dr. Thorsten Bley
Universitätsklinikum Würzburg

Dr. Rainer Braunschweig 
Vorstandsmitglied der AG 
MSK-Bildgebung der DRG / Berlin

PD Dr. Christian von Falck
Universitätsklinikum Hannover 

Dr. Wolfgang Fischer
Hessingpark Clinic Augsburg

Dr. Thomas Grieser
Universitätsklinikum Augsburg

Dr. Jan-Peter Grunz
Universitätsklinikum Würzburg 

Dr. Nina Hesse
Universitätsklinikum München

Dr. Annie Horng
Radiologisches Zentrum  
München-Pasing

Prof. Dr. Rolf Janka
Universitätsklinikum Erlangen

Dr. Karsten Luetkens
Universitätsklinikum Würzburg

Prof. Dr. Martin Mack
Gemeinschaftspraxis  
Radiologie München

Prof. Dr. Rainer Meffert
Universitätsklinikum Würzburg

Dr. Theresa Patzer
Universitätsklinikum Würzburg

Dr. Piet Plumhoff
Praxis Ortho Höchberg

Prof. Dr. Frank Roemer
Universitätsklinikum Erlangen

Prof. Dr. Rainer Schmitt
Universitätskliniken Würzburg  
und München

Prof. Dr. Fabian Springer
Universitätsklinikum Tübingen

Prof. Dr. Michael Uder
Universitätsklinikum Erlangen

Prof. Dr. Markus Uhl
St. Josefskrankenhaus Freiburg

Anreise

Weitere Informationen zur Anreise und 
zu Parkmöglichkeiten im Internet: www.ukw.de/anreise

Corona-Schutzkonzept:  
Es gelten die zum Zeitpunkt der Veranstaltung aktuellen 
Hygiene- und Sicherheitsschutzmaßnahmen.

2.000 € 1.500 €

1.500 €

1.500 €

1.500 €

1.500 €1.500 €

500 €

2.000 €



Agenda – Freitag, 23. Juni 2023 Agenda – Samstag, 24. Juni 2023 

Vormittagssession, 10.00 – 13.00 Uhr

Part I: Ellenbogen	 
Moderation: Prof. Dr. R. Meffert / Prof. Dr. M. Uder

10.00 – 10.10 Uhr	 Begrüßung und Housekeeping 
	 Prof. Dr. Th. Bley

10.10 – 10.30 Uhr	 Klinische Fragestellungen 
	 Prof. Dr. R. Meffert

10.30 – 10.50 Uhr	 �MRT: Sequenzen, Anatomie, Pitfalls  
Dr. J.-P. Grunz

10.50 – 11.10 Uhr	 �Luxation, Kollateralbänder, Instabilität 
Dr. N. Hesse

11.10 – 11.30 Uhr	 Tendopathien:  
	 Distaler Bizeps, Epikondylitis 
	 PD Dr. C. von Falck

11.30 – 12.00 Uhr	 Kaffeepause

Moderation: Dr. J.-P. Grunz / Prof. Dr. R. Janka

12.00 – 12.20 Uhr	 Der kindliche Ellenbogen 
	 Prof. Dr. M. Uhl

12.20 – 12.40 Uhr	 Osteonekrosen, Chondromatosen 
	 Prof. Dr. F. Roemer

12.40 – 13.00 Uhr	 Neuropathien am Ellenbogen  
	 und Unterarm 
	 Prof. Dr. R. Schmitt

in Fortsetzung der Würzburger MSK-Fortbildungsreihe 
laden wir Sie herzlich zu unserem nächsten Würzburger 
MSK-Symposium am 23. und 24. Juni 2023 ein, bei dem 
unser Fokus auf der bildgebenden Diagnostik des Ellen-
bogengelenkes und des Schultergelenkes liegen wird. 

In bewährter Weise werden wir die Sichtweise und 
Fragestellungen der Orthopäden und Unfallchirurgen in 
Bezug auf diese Körperregionen kennen lernen. 
Anschließend erläutern national und international bekannte 
Expertinnen und Experten die radiologischen Lösungen 
unter Einsatz der unterschiedlichen Modalitäten.

Als besonderes Highlight bieten wir Ihnen am Samstag-
vormittag erneut die Möglichkeit, Arthrographie-Techniken 
im Rahmen eines hands-on Workshops mit begrenzter 
Teilnehmerzahl an Körperspendern zu erlernen.

Den ersten Symposiumstag lassen wir in der Residenz-
gaststätte „B. Neumann“, die sich neben der zum 
UNESCO Weltkulturerbe zählenden Würzburger Residenz 
befindet, gemütlich ausklingen. Dort werden wir bei 
gutem Frankenwein Raum und Zeit für fachliche 
Diskussionen und einen geselligen Austausch haben.

Das Symposium wird unter Einhaltung aktueller Corona-
Maßgaben als Präsenzveranstaltung sowie im Hybrid-
format online stattfinden. Durch die Hygiene-Auflagen 
könnte die maximal erlaubte Personenzahl im Hörsaal 
eingeschränkt werden. Daher empfehlen wir eine  baldige 
Anmeldung für die Präsenz-Veranstaltung.

Wir freuen uns auf interessante Vorträge und anregende 
Diskussionen mit Ihnen!

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

Nachmittagssession, 14.00 – 18.00 Uhr

Part II: Schulter 
Moderation: Dr. P. Plumhoff / Prof. Dr. Th. Bley

14.00 – 14.20 Uhr	 �Klinische Fragestellungen 
Dr. P. Plumhoff

14.20 – 14.40 Uhr	� MRT: Sequenzen, Anatomie, Pitfalls 
Dr. T. Patzer

14.40 – 15.00 Uhr 	 Rotatorenmanschette,  
	 Defektarthropathie 
	 Dr. A. Horng	

15.00 – 15.20 Uhr 	 Rotatorenintervall und  
	 lange Bizepssehne  
	 Dr. W. Fischer	

15.20 – 15.40 Uhr	 Kaffeepause

Moderation: Dr. R. Braunschweig / Dr. K. Luetkens

15.40 – 16.00 Uhr	 Schulterinstabilität  
	 Prof. Dr. F. Springer 

16.00 – 16.20 Uhr	 Labrumläsionen  
	 Prof. Dr. M. Mack

16.20 – 16.40 Uhr	 Proximaler Bizeps, SLAP 
	 Prof. Dr. R. Janka	

16.40 – 17.00 Uhr	 Neuropathien an der Schulter 
	 Dr. T. Grieser	

17.00 – 17.20 Uhr	 Kaffeepause	

17.20 – 17.40 Uhr	 Tumorerkrankungen an der Schulter  
	 Dr. M. Armbruster	

17.40 – 18.00 Uhr	 Akromioklavikulare Instabilität  
	 Dr. K. Luetkens	

Festabend, 20.00 – 02.00 Uhr	  

B. Neumann, Residenzplatz 1, 97070 Würzburg

Vormittagssession, 10.30 – 13.30 Uhr
Achtung: Gesonderte Anmeldung erforderlich!

Hands-on Arthrographie-Kurs     
Leitung: Prof. Dr. R. Schmitt / Dr. N. Hesse

10.30 – 11.00 Uhr	 Theorie:  
	 Schulter, Hand  
	 Prof. Dr. R. Schmitt	

11.00 – 11.30 Uhr	 Theorie:  
	 Hüfte, Sprunggelenk 
	 Dr. N. Hesse

11.30 – 13.30 Uhr	 Praktische Übungen:  
	 Schulter, Hand 		   
	 Prof. Dr. R. Schmitt

	 Praktische Übungen:  
	 Hüfte, Sprunggelenk
	 Dr. N. Hesse	

Prof. Dr. Thorsten Bley	 Dr. Jan-Peter Grunz


